Citta di ATTO N. DD 349
Reggio Calabria DEL 10/02/2022

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

SETTORE: LAVORI PUBBLICI
PROPOSTA N° 351 del 28/01/2022

OGGETTO:

PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA — FORNITURA
AUTOMEZZI SOCIETA' CASTORE — CUP H39E19000610001. DETERMINA A CONTRATTARE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267
Vista la proposta istruita da Battaglia Mattia Claudia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1di7



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su proposta del R.U.P. Dott.ssa Mattia Claudia Battaglia

Premesso che:

- il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della Citta Metropolitana di Reggio Calabria, in data 30 Aprile 2016,
hanno stipulato il Patto per lo Sviluppo della Citta Metropolitana di Reggio Calabria individuando le principali linee di
sviluppo (Infrastrutture, Ambiente, Sviluppo economico e produttivo, Turismo e Cultura, Sicurezza e Cultura della
Legalita) e le relative aree di intervento sull'intero territorio della Citta Metropolitana;

- il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) ha approvato con delibera n.26 del 10.08.2016,
in riferimento alla Legge di stabilitda 2015 (art.1, c.703, lett. a ¢ b, Legge 190/2014), un piano di investimenti per il
rilancio del Mezzogiorno per interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Citta Metropolitane del Mezzogiorno mediante
appositi accordi inter istituzionali denominati “Patti per il Sud”;

Visti:

- la Delibera di G.C. n. 122 del 16.06.2016 con la quale ¢ stato approvato l'elenco degli interventi che dovranno essere
realizzati da questo Ente nell'ambito delle risorse finanziare assegnate con il Patto per la Citta Metropolitana di Reggio
Calabria;

- 1 Decreti n. 6 del 14.02.2018, n. 7 del 16.02.2018 (integrativo), n. 22 del 22.08.2018 e n. 13 del 19.02.2019 con i quali il
Sindaco Metropolitano ha preso atto delle proposte di rimodulazione del “Patto per lo sviluppo della Citta Metropolitana
di Reggio Calabria”;

- il decreto n. 49/2019 con il quale il Sindaco Metropolitano ha approvato I’elenco complessivo degli interventi ammessi
a finanziamento, a valere sulle risorse del FSC 2014/2020 (nuova tabella A in sostituzione della tabella A1)

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 30.09.2019 con la quale ¢ stato preso atto del prefato decreto n. 49/2019;
- il DM del Sindaco Metropolitano n. 19 del 17 settembre 2020 con il quale, anche a seguito della richiesta di
rimodulazione del piano rispetto ad alcuni interventi per un importo complessivo di € 9.150.000 chiesto dal Comune di
Reggio Calabria con nota prot. n. 35228 del 08/06/2020, ha decretato di: “accogliere, nei limiti consentiti dalle dotazioni
finanziarie dei singoli Interventi Strategici, le richieste di variazione avanzate dai Comuni come da tabella allegata; di
approvare [’Elenco complessivo degli Interventi ammessi a finanziamento a valere sulle risorse del FSC 2014-2020 di cui
alla allegata tabella, autorizzando [’attuazione dei medesimi, cosi come nella medesima previsti”’

Preso atto che:

- tra gli interventi compresi nella tabella approvata con il 1 DM del Sindaco Metropolitano n. 19 del 17 settembre 2020,
all’interno dell’area tematica FSC 2014-2020 n. 6 denominata “Rafforzamento della P.A.”, Tema prioritario 6.1“Capacita
istituzionale ed Efficienza della P.A.”, intervento strategico lett. B: “Dotazioni strumentali” - ¢ previsto 1’intervento
denominato “Fornitura automezzi Societa Castore” — CUP H39E19000610001 — per un importo finanziario di €
650.000,00;

- il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ¢ la Dott.ssa Mattia
Claudia Battaglia, giusta determinazione dirigenziale del Settore Grandi Opere n. 3519 del 09.12.2020;

- in data 14 aprile 2021 si ¢ tenuto un incontro presso I’Ufficio Appalti, convocato dal Direttore Generale con nota prot. n.
72173 del 12 aprile 2021, al quale hanno partecipato tutti i soggetti dell’ Amministrazione interessati all’intervento di che
trattasi: il Direttore Generale, la P.O. ai Lavori Pubblici, il dirigente del settore Grandi Opere, il Rup, il Responsabile del
“Servizio Partecipate”, ¢ il direttore tecnico della societa Castore;

- che in seguito a tale incontro sono stati definiti i mezzi da acquistare per la societa Castore;

Considerato:
- che la spesa complessiva presunta ammonta ad € 650.000,00, compresa [.V.A. 22%;
- che il quadro economico dell’intervento ¢ cosi composto:

QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONE Importo in euro
A.1 | Base d’asta fornitura mezzi € 522.000,00
A.2 | Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00
A.3 | Costo manodopera € 0,00

Pag2di7



A.1.1 [ Lotto 1 € 206.500,00

A.1.2 | Lotto 2 € 111.000,00

A.1.3 [Lotto 3 € 126.500,00

A.1.4 | Lotto 4 € 78.000,00

A Totale fornitura €522.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA su fornitura € 114.840,00

B,2 | Contributo ANAC € 375,00

B.3 [ Spese pubblicazioni € 2.000,00
Incentivo funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 -spese per | € 10.785,00

B.4 |direzione lavori, responsabilita progetto, collaudo tecnico-
amministrativo e collaudi specialistici ecc

B Totale somme a disposizione € 128.000,00

A+B | IMPORTO TOTALE € 650.000,00

Visti gli elaborati di gara costituiti dal capitolato tecnico e prestazionale;

Dato atto:
- che oggetto della fornitura sono n. 6 mezzi nuovi di fabbrica necessari ad incrementare la dotazione strumentale della
Societa In House Castore spl srl per contribuire all’efficienza della P.A. nell’ambito dei servizi a lei affidati

- che le caratteristiche costruttive e i requisiti tecnico funzionali sono descritti nel capitolato d’appalto di cui sopra;

- che la fornitura sara distinta in lotti, di cui si riassumono nella tabella seguente le relative composizioni:

Importo posto a base di

calpestio 24,00 metri

Lotto | Tipologia mezzo Descrizione mezzi Q.ta | Importo unitario gara per lotto
1 | Autospurgo Autocarro due assi allestito | || ¢ 546 500,09 € 206.500,00
con impianto autospurgo
Camion cassonato 13t Cgmlon cassonato ribaltabile 1 € 78.500,00
trilaterale da 13t
2 ‘ € 111.000,00
Autocarro cassonato Autocar.ro 35 .q.h cassone |4 € 32.500,00
ribaltabile doppia cabina
Terna gommata completa di
pale standard, martello e |1 € 75.000,00
Terna .
3 accessorl € 126.500,00
Minipala gommata Minip alg gommata  con 1 € 51.500,00
accessori
Piattaforma aerea
4 | Piattaforma aerca (Carroscala) = altezza || ¢ 78 50 0o € 78.000,00
minima dal piano di

Accertato che per la fornitura di che trattasi non sono presenti Convenzioni - quadro stipulate dalla Consip s.p.a.;

Ritenuto di dover procedere all’individuazione del soggetto cui affidare la fornitura di che trattasi;

Pag3di7




Richiamati:

- l’art.32 del D.lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii., comma 2, il quale stabilisce che: “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretano o determina di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;

- ’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, ove ¢ prescritto che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre indicate il fine, oggetto, forma, clausole ritenute essenziali del contratto che si si intende
stipulare, le modalita di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- I’art. 35, comma 1, lettera c) del D.Igs. n. 50/2016 ss. mm. ii., che fissa in €. 215.00,00 la soglia di rilevanza comunitaria
per gli appalti di servizi e forniture cosi come modificato dalla Legge 120/2020, con cui ¢ stato convertito in legge il
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione ¢ 1’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni);

- ai fini della selezione degli Operatori Economici e dell’aggiudicazione della fornitura, si fara ricorso ad una gara di
evidenza pubblica mediante procedura aperta e con ’applicazione del criterio del prezzo piu basso, ai sensi degli artt. 60,
95 comma 4, lett. b) del d.Igs. 18 aprile 2016, n. 50 cd. Codice dei contratti pubblici;

- sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all’art. 46 comma 1 D.Igs. n. 50/2016 ss. mm. ii.;

- I’appalto oggetto della presente determinazione sara affidato mediante procedura aperta tramite la piattaforma telematica
di negoziazione nella disponibilita dell’Ufficio Appalti, conforme alle regole stabilite dal D.Lgs. N. 82/2005 e dalle
pertinenti norme del Codice;

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 2, e dell’art. 8, comma 1, lettera c), del citato D.L. 76/2020 e s.m.i.,
alla procedura d’appalto oggetto della presente determinazione si applicano le riduzioni dei termini procedimentali per
ragioni di urgenza di cui agli articoli 60, comma 3, 61, comma 6, 62 comma 5, 74, commi 2 e 3, del decreto legislativo n.
50 del 2016. Nella motivazione del provvedimento che dispone la riduzione dei termini non ¢ necessario dar conto delle
ragioni di urgenza, che si considerano comunque sussistenti;

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 che:

- con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine sintetico: Fornitura automezzi Societa Castore;

- il contratto ha per oggetto la fornitura degli automezzi meglio descritti nel capitolato tecnico e prestazionale;

- ’esecuzione della fornitura, per ciascun lotto, ha la durata parimenti indicata nel capitolato tecnico e prestazionale;

- ’importo a base di gara dell’affidamento, per tutti i 4 lotti, ammonta a complessivi € 522.000,00, oltre IVA di legge, per
come ripartiti per ciascun lotto nella tabella sopra riportata;

- ’importo deve ritenersi remunerativo di tutte le prestazioni previste;

- I’appalto verra aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;

- il contratto sara stipulato nella forma di atto pubblico per rogito del Segretario Generale;

Dato atto che:

- il DURC, cosi come [l’informazione antimafia, saranno recepiti in atti al momento dell’individuazione
dell’aggiudicatario della procedura in questione, al fine dell’affidamento stesso;

- la detta procedura ¢ stata registrata, ai fini del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilita dei flussi finanziari, ai
sensi e per gli effetti della legge 136/2010 e delle disposizioni dell’ Autorita di Vigilanza sui Contratti Pubblici, presso il
sito della medesima Autorita - Sistema Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG), Numero Gara: 8352875, con i
seguenti codici Lotto 1 - CIG.: 89834029D7; Lotto 2 - CIG.: 8984200CSE; Lotto 3 - CIG.: 898422837C; Lotto 4 - CIG.:
8984242F06;

- il CUP ¢ il seguente: H39E19000610001;

Visti:

- ’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive 1’adozione di apposito preventivo atto per la stipulazione del contratto,
indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalita di scelta del contraente, in conformita alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

- I'art. 107 e ss. Del D.Lgs. 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di
Servizio;

- I’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2021/2023, approvato con la deliberazione del Consiglio
Comunale n. 27 del 31.08.2021;

DETERMINA

Pag4di7



Di contrarre, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 32 c.2 del d.lgs. 50/2016, per 'affidamento in
appalto della “Fornitura di automezzi per la Societa Castore” come meglio appresso indicato, tramite procedura
telematica aperta indetta ai sensi dell’art. 60 del dlgs. 50/2016 e ss.m.i. divisa in 4 lotti, i cui importi a base d’asta sono
riportati in premessa, per un valore complessivo presunto del contratto a base d’asta, per tutti i 4 lotti predetti, pari a
complessivi € 522.000,00, oltre IVA di legge, alle condizioni descritte nel Capitolato tecnico e prestazionale come
appresso approvato;

Di approvare:

- il capitolato tecnico e prestazionale che si allega sub “A” alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale;

- il quadro economico dell’intervento come in premessa riportato e che comunque di seguito viene riportato e trascritto:

QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONE Importo in euro
A.1 | Base d’asta fornitura mezzi € 522.000,00
A.2 | Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00
A.3 | Costo manodopera € 0,00
A.1.1 | Lotto 1 € 206.500,00
A.1.2 | Lotto 2 € 111.000,00
A.1.3 | Lotto 3 € 126.500,00
A.1.4 | Lotto 4 € 78.000,00
A Totale fornitura € 522.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA su fornitura € 114.840,00
B,2 | Contributo ANAC € 375,00
B.3 | Spese pubblicazioni € 2.000,00

Incentivo funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 -spese per | € 10.785,00
B.4 |direzione lavori, responsabilita progetto, collaudo tecnico-
amministrativo e collaudi specialistici ecc

B Totale somme a disposizione € 128.000,00

A+B [ IMPORTO TOTALE € 650.000,00

Di ammettere alla partecipazione alla gara come sopra indetta gli operatori economici, singoli o associati, che avranno
fatto domanda entro il termine e con le modalita per la dimostrazione dei requisiti fissati nel bando/disciplinare di gara,
predisposto a cura di questa macro area Appalti ¢ da pubblicarsi sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I. — 5a Serie Speciale,
all’Albo pretorio on line; sul profilo di committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture
www.serviziocontrattipubblici.it, sul sito dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici, per estratto su n. 2 quotidiani nazionali
e n. 2 quotidiani locali;

Di accertare la somma complessiva di euro 650.000,00 al capitolo di entrata 4300361 PdC E.04.02.01.01.001
dell’annualita 2022 del bilancio 2021/2023;

Di prenotare la spesa complessiva di euro 650.000,00 sul capitolo 200140 pdc U.2.02.01.01.999 dell’annualita 2022
del bilancio 2021/2023;

Di dare atto che:
- la predetta procedura di gara sara aggiudicata, per ciascun lotto, all’operatore economico che risultera aggiudicatario

Pag 5di 7



della gara come sopra indetta con il criterio minor prezzo, ex art. 95, co. 4 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016;

- ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il fine da perseguire, I’oggetto del
contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal capitolato speciale d’appalto come sopra
approvato ed allegato, disciplinante il rapporto contrattuale tra 1’Amministrazione e gli operatori economici che
risulteranno aggiudicatari della fornitura per ciascun lotto;

- dell’obbligatorieta, per tutti i partecipanti alla procedura di affidamento, delle clausole di cui al Patto d’Integrita
approvato con la deliberazione G.C. n. 155 del 25.08.2016, che costituira parte integrante e sostanziale del contratto da
stipulare con 1’aggiudicatario;

- la spesa necessaria per la fornitura di che trattasi, trova copertura finanziaria sul quadro economico dell’intervento a
valere sui fondi di cui al Patto per la Citta Metropolitana di Reggio Calabria, riportato in premessa;

- anche le spese per la pubblicazione del bando di gara gravano sul quadro economico dell’intervento;

- si provvedera all’impegno della spesa solamente a conclusione della procedura di scelta del contraente, con
I’individuazione dell’aggiudicatario del contratto per ciascun lotto ¢ la relativa assunzione di obbligazione giuridicamente
perfezionata;

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e degli artt. 9 ¢ 10 del D.P.R.
207/2010, ¢ la dott.ssa Mattia Claudia Battaglia;

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni, il presente atto € coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021-2023, come in premessa approvato;

- il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

- il presente provvedimento sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarita contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

- il presente provvedimento ¢ rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. ¢) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello scrivente e del responsabile del procedimento;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole ¢ reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte dello scrivente;

Di disporre:
* la trasmissione del presente atto al Dirigente del Settore Finanze per il visto di regolarita contabile;

* la successiva pubblicazione all’ Albo Pretorio on line del Comune di Reggio Calabria del presente atto, per la durata di
15 giorni consecutivi dalla data di esecutivita.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Mattia Claudia Battaglia

Pag 6di 7



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilita finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC |Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. |Anno
200140 2.2.1.9.99 IMP 706 2022
ACC 264 2022

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li

Il Funzionario Responsabile

Pag 7di 7



	



